
D.D.S.   n.  1349/ 9.S del 02/08/2021

Unione Europea
   REPUBBLICA ITALIANA

 
                                                                  

 
  Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “norme per la riorganizzazione dei  

Dipartimenti regionali ...”;
Visto il  D.P.  05 dicembre 2009  n.  12,  che emana il  regolamento  di  attuazione del  titolo  II  

della predetta legge regionale n. 19/2008;
Visto il D.P. n. 370 del 28/06/2010 con il quale è stato rimodulato l'assetto organizzativo dei  

Dipartimenti dell'amministrazione regionale;
Visto il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e sue modifiche e integrazioni;
Visto il D.D.G. n. 2919 del 01/10/2019, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

Servizio 9.S “Servizi alle Imprese e Gestione Fondi Comunitari” - sede di Catania -  al Dott.
Dario Montana;

Vista la  D.G.R.  n.  272 del  14/06/2020 con la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  
Generale del Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Frittitta Carmelo;

Vista la Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale.”;

Vista la Legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2021-2023”;

 Visto l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'
art. 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 "Norme in materia di trasparenza
e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Vista la delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020;
Vista la circolare n. 11 del 01/07/2021 con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –

Ragioneria  Generale  della  Regione  -  Servizio  10,  fornisce  ulteriori  direttive  al  fine  di
promuovere lo snellimento delle procedure in tema di controlli amministrativo-contabili; 

Visto che  la  Giunta  Regionale  di  Governo  ha  approvato  il  DDL  1029_2021 con  la   
Deliberazione  n.  257 del  17/06/2021 "Approvazione  del  disegno  di  legge:  
Riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  ai  sensi  dell'art.  73,comma 1  
lettera  a)  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni. DFB terzo quadrimestre 2020”;

Visto il  decreto  ingiuntivo  n.  4137/2020 del  03/11/2020 -  RG n.  8941/2020 –  con il  quale  il
Tribunale di Catania ingiunge questa amministrazione di pagare alla Società Alberto Poiatti
S.p.A., la  somma  di   €  23.000,00, gli  interessi  come  da  domanda  e  le  spese  del
procedimento;

Vista la nota prot. 54400 del 03/12/2020 con la quale, in ottemperanza al decreto ingiuntivo n.
4137/2020 del 03/11/2020 - RG n. 8941/2020, si è provveduto -   con speciale ordine di
pagamento  in  conto  sospeso  ordinativo n.  2001  del  28/01/2021 (ordinativo  tesoro  n.
26/2021)  e  contestuale riconoscimento del debito - al pagamento a favore della società
beneficiaria  della  somma totale  di   €  23.269,63 costituito  dalla  sorte capitale  pari  a  €
23.000,00 aumentata degli interessi legali pari a € 269,63;

Considerato che  nel  D.lgs  23/06/2011  n.  118,  trova  applicazione  il  principio  della  
competenza finanziaria  potenziata,  secondo  il  quale  vige  l'obbligatorietà  di  dover  



regolarizzare  contabilmente  entro  la  chiusura  dell'esercizio  finanziario  tutte  le  partite  
contabili sospese;

Ritenuto  a tal fine di dovere procedere all'impegno della somma di € 23.000,00  sul capitolo  
345208  e di € 269,63 sul capitolo 345705;

Ritenuto necessario  provvedere  alla  regolarizzazione  contabile  di  partite  debitorie  mediante
versamento nella “contabilità provvisoria ordinativi in conto sospeso in attesa di mandati -
modalità 15 – C.F. 80012000826”, ai sensi della normativa vigente;   

DECRETA

Art.1) Per le motivazioni di cui in premessa è assunto l'impegno di spesa  di € 23.000,00 per la  
sorte  capitale,  variazione di  bilancio  6277,  sul  capitolo 345208  -  codice  di  gestione  
U.1.09.99.05.001 "rimborso di parte corrente a imprese...",  esercizio finanziario 2021 ai  
fini della regolarizzazione contabile delle partite sospese da liquidare in favore della Cassa 
Regionale  “UNICREDIT " di Catania - intestato alla Società  Alberto Poiatti S.p.A.

Art.2)  Per le stesse motivazioni di cui in premessa è assunto l'impegno di spesa di  € 269,63,   
per interessi di mora, variazione di bilancio 6278, sul capitolo  345705 - codice di gestione
U.1.07.06.02.999, "interessi di mora dovuti dall'amministrazione regionale ad altri soggetti",
esercizio finanziario 2021  ai fini della regolarizzazione contabile delle partite sospese da 
liquidare in favore della Cassa Regionale  "UNICREDIT" di Catania - intestato alla società
Alberto Poiatti S.p.A.

Art.3) La liquidazione ed il pagamento degli importi  previsti ai precedenti artt. 1 e 2 avverranno
mediante  titolo  di  pagamento  in  favore  della  Società  Alberto  Poiatti  S.p.A.   per  il
versamento nella “contabilità  provvisoria  ordinativi  in  conto sospeso in attesa di mandati
- modalità 15 – C.F. 80012000826”.

Art.4) Ai  sensi  del  5°  comma  dell'art.  68  della  L.R.  n.  21/2014,  sostituito  dal  comma  6°  
dell'art. 98 della L.R. n. 9/2015, il presente decreto dirigenziale sarà pubblicato per esteso
sul sito internet della Regione Siciliana.

Il Presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai
sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

 

  
CATANIA, 02/08/2021 
    
 
 
                   

  Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO  9.S
          Dott. Dario Montana


